proiect

[bookmark: _Hlk96521523][image: ]_____________
Cu privire la instituirea Comitetului Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului bilateral de cooperare Republica Moldova – Statul Carolina de Nord (SUA) și aprobarea componenței nominale a acestuia

	În temeiul art. 6 lit. b) al Legii nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412) cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Conform Memorandumului de principii și proceduri între Republica Moldova și statul Carolina de Nord (SUA) cu privire la intenția de a consolida relațiile lor bune, reînnoit și semnat la 19 martie 2024, se instituie Comitetul Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului bilateral de cooperare Republica Moldova – Statul Carolina de Nord (SUA).
2. Se aprobă, conform anexei, componența nominală a Comitetului Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului bilateral de cooperare Republica Moldova – Statul Carolina de Nord (SUA). 
3. Se stabilește că, în caz de eliberare a unor membri ai Comitetului menționat, atribuțiile acestora vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate, fără a fi emisă o altă hotărâre a Guvernului.
4. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 265/2022 cu privire la instituirea Comitetului bilateral al Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului de cooperare Republica Moldova – Statul Carolina de Nord (SUA) și aprobarea componenței nominale a acestuia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 120-127, art. 317).

PRIM-MINISTRU 							Dorin RECEAN


Contrasemnează:

Viceprim-ministru,                                                                             Mihail POPȘOI
ministrul afacerilor externe                                                           




Anexă
la Hotărârea Guvernului nr. ______
din __________ 2024

COMPONENȚA NOMINALĂ

a Comitetului Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului bilateral de cooperare Republica Moldova-Statul Carolina de Nord (SUA)

	POPȘOI Mihail


MIHAILOV-MORARU Veronica

CALINICI  Ana     
 
	Viceprim-ministru, ministru al afacerilor externe (președinte al Comitetului Republicii Moldova)

Ministra Justiției 


Secretar de Stat al Guvernului

	CEBAN Cristina
	Secretar de Stat al Ministrului Dezvoltării Economice și Digitalizării


	PERETEATCU Cristina 
                
	Secretar de Stat al Ministerului Energiei

	MIJA Valeriu                       

CAZACU-ȚIGAE Adriana

BECHTOLDT Felicia         

RUSNAC Aliona

GHERCIU Sergiu                


NICOLAESCU Svetlana 
        
STRELEȚ Alexandru

CEBOTARI Emilia


CECLU Cristina 
	Secretar de stat al Ministerului Apărării

Secretar de stat al Ministerului Educației și Cercetării


Secretar de stat al Ministerului Muncii și Protecției Sociale

Secretar de stat al Ministerului Mediului

Secretar general al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare

Secretar general adjunct al Ministerului Sănătății

Consilier în Cabinetul Prim-ministrului

Șef al Direcției Coordonarea Asistenței Externe și Fonduri Europene, Cancelaria de Stat

Șef al Direcției Managementul Funcției Publice, Cancelaria de Stat


	HAREA Alexandru                  
	Șef al Direcției politică de apărare și planificare a apărării, Ministerul  Apărării 


	ROTARU Ion                    
	Șef al Direcției cooperare internațională, Ministerul Apărării


	ZAVTUR Anatolie              
	Șef al Direcției planificare strategică, Marele Stat Major al Armatei Naționale, Ministerul Apărării

	
PĂDURARU Oxana                  


CIORNEI Aurelia                        


MURAVSCHI Ana-Luiza   
	
Șef a.i. al Secției America, Direcția cooperare bilaterală, Ministerul Afacerilor Externe 

Șef interimar al Direcției cooperare internațională și asistență externă, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale

Șef al Serviciului coordonare asistență externă, Ministerul Culturii

	
OPREA Alexandru              
	
Șef al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Ministerul Afacerilor Interne


	CRISTEA Gabriela               
	Șef interimar al Direcției cooperare internațională și integrare europeană, Ministerul Afacerilor Interne

	

	BEJAN Natalia                    
	Director general al Agenției de Investiții


	CALENIC Natalia                
	Vicepreședinte al Camerei de Comerț și Industrie 

	
	

	CANGEA Silvia
	[bookmark: _Hlk162874486]Șef al Direcției Dezvoltare Proiecte și Cooperare Internațională,  Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului (ODA) 


	CEBAN Emil                     
	Rector al Instituției Publice Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”


	GHERGHELEGIU Evelina
	Șef al Departamentului relații externe și integrare europeană, Instituția Publică Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”


	CIUBREI Silvia                   
	Coordonator al parteneriatului ”Medical Library”, Instituția Publică Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”


	UNCUȚĂ Diana                  
	Coordonator al ”Dental Partnership, Instituția Publică Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”


	UNCU Livia                      
	Coordonator al ”Pharmacy Partnership”, Instituția Publică Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”


	ȘALARU Virginia            
	Coordonator al ”Nursing program” Instituția Publică Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”

	
	

	BOSTAN Viorel               
	Rector al Instituției Publice Universitatea Tehnică a Moldovei


	POJAR Daniela                 
	Prorector al Instituției Publice Universitatea Tehnică a Moldovei


	DOLGHI Vladimir


STEPANOV Georgeta          
	Prorector responsabil pentru relații internaționale, Instituția Publică Universitatea de Stat din Moldova 

Prorector în domeniul cercetare științifică, Instituția Publică Universitatea de Stat din Moldova


	SÂRBU Olesea                   
	Prorector al Instituției Publice Academia de Studii Economice din Moldova



                                  
image1.emf
         

  GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA     HOTĂRÂRE   nr. ____     din                                        202 4   Chișinău    

 


